
 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 
Servizio 1 Funzionamento scuole statali 

 
 
 

DDG  N. 300  del 24/04/2024 
 

OGGETTO. 
 
Decreto di approvazione della graduatoria definitiva delle proposte ammesse a 

finanziamento TIPO A, della graduatoria definitiva delle proposte ammesse a 

finanziamento TIPO B, dell’elenco delle proposte irricevibili TIPO A e dell’elenco delle 

proposte irricevibili TIPO B. Impegno totale e liquidazione primo acconto pari all’80% 

per le proposte ammesse Interventi di diffusione e promozione all’utilizzo della lingua 

siciliana tipico della cultura popolare siciliana, in favore delle Istituzioni Scolastiche  

Statali con sede nella Regione Siciliana (a.s. 2023/2024) – Circolare n. 5 del 04/03/2024 

“Non solo mizzica. Il siciliano la lingua di un popolo” – Es. fin. 2024  – capitolo 372555. 

 

 

 

 

 

 

 
L’atto si compone di 5 pagine inclusa la presente e n. 4 allegati parte integrante del presente decreto 

 



 DDG N. 300  del  24/04/2024 

 

Pag. 2 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO il D.P.R. 14.5.1985 n. 246, relativo alle norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana in materia di Pubblica Istruzione;  
 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241;  
 
VISTA la L.R. 21 maggio 2019, n. 7 ed in particolare l'art. 15;  
 
VISTA la L.R. 24 febbraio 2000, n. 6 “Provvedimenti per l'autonomia delle istituzioni 

scolastiche statali e delle istituzioni scolastiche regionali” e successive 
modifiche e integrazioni; 

 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.Reg. 17 luglio 2019, n.12; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO l'art 26 del D.Lgs.14 Marzo 2013 , n.33; 
 
VISTA la L.R. 12 agosto 2014, n. 21 ed in particolare l'art. 68,comma 5;  
 
VISTA la L.R. n. 8 del 08/05/2018, art. 10, comma 2 – Spese per iniziative e progetti in 

materia di istruzione di ogni ordine e grado, anche universitaria e dell’alta 
formazione artistica e musicale (AFAM) e della formazione professionale; 

 
VISTA la Circolare 13 del 28/09/2020 e s.m.i. dell’Assessorato Regionale dell’ 

Economia che emana le Direttive in tema di controlli amministrativo contabili; 
 
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 

01.06.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo 
II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 
maggio 2015, n. 9; 

 
VISTA   la L.R. 16/01/2024 n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
 
VISTA  la L.R. 16/01/2024 n. 2, recante “ Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2024-2026”; 
 
VISTA la delibera di Giunta regionale n. 15 del 22/01/2024 che approva il “Documento 

Tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori”; 

 
VISTO il D.P. Reg. n. 434 del 13/02/2023 con il quale alla Dott.ssa Giovanna Segreto, 

Dirigente di terza fascia dell'amministrazione regionale, è stato conferito 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Istruzione, 



 DDG N. 300  del  24/04/2024 

 

Pag. 3 

Università e Diritto allo Studio e il D.A. 16 del 20/03/2023 di approvazione 
del relativo contratto individuale di lavoro; 

 
VISTO il DDG n. 158 del 11/03/2024 di approvazione del contratto individuale di lavoro 

con il quale è stato conferito al Dott. Salvatore Cataldi l’incarico di Dirigente 
responsabile del Servizio 1 “Funzionamento Scuole Statali” del Dipartimento 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, a decorrere dal 
07/02/2024; 

 
VISTA la Circolare n. 5 del 04/03/2024 del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università 

e del Diritto allo Studio, pubblicata sul sito dipartimentale, finalizzata a 
promuovere attività, azioni, percorsi divulgativi per la valorizzazione delle 
tradizioni siciliane, del patrimonio culturale immateriale tipico regionale, con 
particolare riferimento alla lingua siciliana nell’ambito di eventi di natura teatrale, 
ludica, delle arti musicali e visive, e a sostenere, quindi, interventi in favore delle 
istituzioni scolastiche statali del territorio siciliano mediante la realizzazione di 
specifici progetti destinati a tutte le scuole di ogni ordine e grado (Tipo A) e alle 
scuole secondarie di 2° grado in partenariato con Liceo Coreutico e Musicale 
(Tipo B) per l’a.s. 2023-2024, in attuazione dell'art. 10 della L.R. n. 8 del 
08/05/2018, comma 2 e a valere sul capitolo di spesa 372555 del Bilancio della 
Regione Siciliana es. fin. 2024; 

 
VISTA la nota prot. n. 9296 del 12/03/2024 con la quale, su disposizione assessoriale 

prot. n. 1573/Gab dell’11/03/2024, è stata disposta la proroga del termine di 
presentazione delle istanze al 30/03/2024; 

 
VISTI i punti 2 e 3 della predetta Circolare n. 5 del 04/03/2024, che prevedono il 

finanziamento per ogni scuola fino all’importo massimo di € 5.000,00 per le 
proposte progettuali di TIPO A e fino all’importo massimo di € 40.000,00 per le 
proposte progettuali di TIPO B; 

 
VISTI i punti 2, 3, 5 e 6 della predetta Circolare n. 5 del 04/03/2024, in ordine alle 

procedure di presentazione delle istanze, di ammissione e selezione delle 
proposte progettuali; 

 
VISTE le note prot. 12415 del 09/04/2024 e prot. 13196 del 12/04/2024 con le quale il 

Dirigente del Servizio 1 nomina il gruppo di lavoro interno per l’istruttoria delle 
proposte progettuali presentate ai sensi della predetta Circolare n. 5 del 
04/03/2024; 

 
VISTO il DDS 282 del 15/04/2024 con il quale è stata approvata la graduatoria 

provvisoria delle proposte ammesse a finanziamento TIPO A, della graduatoria 
provvisoria delle proposte ammesse a finanziamento TIPO B, dell’elenco delle 
proposte inammissibili TIPO B, dell’elenco delle proposte irricevibili TIPO A e 
dell’elenco delle proposte irricevibili TIPO B; 

 
VISTO che sono pervenute, nei termini disposti dall’art. 2 del DDS 282 del 15/04/2024, 

n. 3 osservazioni agli elenchi pubblicati con il predetto DDS 282/2024, ovvero: 
1) Tipo A - IIS "UGO MURSIA" prot. 13527 del 17/04/2024 – ID pratica 67; 
2) Tipo B - IOS "MUSCO" prot. 13590 del 17/04/2024 – ID pratica 2; 
3) Tipo A - 1° ICS "PRINCIPE DI NAPOLI" prot. 13786 del 18/04/2024 – ID 

pratica 77; 
 
VISTA la nota prot. 14056 del 22/04/2024 con la quale il Dirigente del Servizio 1 

convoca il gruppo di lavoro interno per l’esame delle osservazioni pervenute e 
come sopra riportate; 



 DDG N. 300  del  24/04/2024 

 

Pag. 4 

 
VISTO il verbale di valutazione delle osservazioni pervenute redatto dal gruppo di 

lavoro interno datato 23/04/2024 da cui emerge che: 
1) la proposta progettuale dell’IIS "UGO MURSIA" identificata con ID pratica 

67 è stata positivamente ammessa alla fase di valutazione riportando un 
totale punti 18, come riportato nella relativa Chek-list per il Tipo A; 

2) la proposta progettuale dell’IOS "MUSCO" identificata con ID pratica 2 è 
stata positivamente ammessa alla fase di valutazione riportando un totale 
punti 50, come riportato nella relativa Chek-list per il Tipo B; 

3) la proposta progettuale del 1° ICS "PRINCIPE DI NAPOLI" identificata con 
ID pratica 77 rimane non ricevibile come già riportato nel relativo allegato 
“Elenco 3” di cui al DDS 282/2024 citato con le medesime motivazioni 
ovvero assenza della domanda Allegato A e assenza della Delibera 
Consiglio Istituto o impegno del D.S.; 

 
ACCERTATO che dalle risultanze della re-istruttoria a seguito delle predette osservazioni 

pervenute, risultano: 
- ammesse a finanziamento n. 65 proposte progettuali di TIPO A, per 

l’importo indicato a fianco di ciascuna Istituzione Scolastica inserita 
nell’allegato “Elenco 1 – PROPOSTE PROGETTUALI AMMESSE A 
FINANZIAMENTO TIPO A”, parte integrante del presente decreto, per 
complessivi € 324.402,44; 

- ammesse a finanziamento n. 2 proposte progettuali di TIPO B, per l’importo 
indicato a fianco di ciascuna Istituzione Scolastica inserita nell’allegato 
“Elenco 2 –  PROPOSTE PROGETTUALI AMMESSE A FINANZIAMENTO 
TIPO B”, parte integrante del presente decreto, per complessivi 
€ 79.966,80; 

- irricevibili, ai sensi di quanto previsto al punto 6 della circolare n. 5 del 
04/03/2024, n. 14 proposte progettuali TIPO A, inserite nell’allegato 
“Elenco 3 - PROPOSTE PROGETTUALI IRRICEVIBILI TIPO A”, parte 
integrante del presente decreto; 

- irricevibile, ai sensi di quanto previsto al punto 6 della circolare n. 5 del 
04/03/2024, n. 1 proposta progettuale TIPO B, inserite nell’allegato 
“Elenco 4 - PROPOSTE PROGETTUALI IRRICEVIBILI TIPO B”, parte 
integrante del presente decreto; 

 
RITENUTO di dover approvare la graduatoria definitiva elaborata agli esiti finali 

dell’istruttoria e selezione/valutazione delle proposte progettuali, svolta in 
conformità alle disposizioni contenute nella Circolare n. 5/2024, come meglio 
indicati negli allegati Elenchi 1, 2, 3 e 4, parte integrante del presente decreto, 
ovvero di ammettere a finanziamento n. 65 proposte progettuali di Tipo A come 
inserite nell’Elenco 1 e n. 2 proposte progettuali di Tipo B come inserite 
nell’Elenco 2 e rispettivamente di € 324.402,44 e di € 79.966,80 per un 
ammontare complessivo di € 404.369,24; 

 
CONSIDERATO che per ciascuna proposta ammessa a finanziamento è stato assegnato il 

codice CUP; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria esistente sul capitolo di spesa 372555 - spese per 

iniziative e progetti in materia di istruzione di ogni ordine e grado, anche 
universitaria e dell'alta formazione artistica e musicale (afam), e della 
formazione professionale - Rubrica 2 del Bilancio della Regione Siciliana, es. 
finanziario 2024, destinata agli interventi oggetto della circolare in argomento; 

 
RITENUTO necessario impegnare la complessiva somma di € 404.369,24;in favore delle 

Istituzioni scolastiche di cui al già menzionato allegato Elenco 1 ed Elenco 2 



 DDG N. 300  del  24/04/2024 

 

Pag. 5 

ciascuna per l’importo a fianco indicato, a valere sul capitolo 372555 - codice 
gestionale finanziario U.1.03.02.02.999 nell’esercizio finanziario 2024 in termini 
di competenza e di cassa, e di dover provvedere alla liquidazione del primo 
acconto dell’80% pari ad € 323.495,39. 

 
             D E C R E T A 

 
Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 
Art. 1 E’ approvata la graduatoria definitiva di cui agli allegati Elenco 1 e Elenco 2, 

parte integrante del presente decreto, contenenti le Istituzioni scolastiche statali 
ammesse a finanziamento per le finalità dell’art. 10, comma 2, della L.R. n. 8 
del 08/05/2018, secondo la Circolare n. 5 del 04 marzo 2024, nonché gli allegati 
Elenco 3 ed Elenco 4, parimenti parte integrante del presente provvedimento, 
recanti le Istituzioni scolastiche le cui proposte sono risultate irricevibili per le 
motivazioni specificamente riportate a fianco di ciascuna Istituzione Scolastica. 

 
Art. 2 Sono ammesse finanziamento n. 65 proposte progettuali di Tipo A di cui al 

superiore ed allegato Elenco 1 e n. 2 proposte progettuali di Tipo B di cui al 
superiore ed allegato Elenco 2 alle quali sono associati i codici CUP e 
rispettivamente per un importo complessivo di € 324.402,44 e di € 79.966,80. 

 
Art. 3 Sono assunti gli impegni sul Capitolo 372555 del Bilancio della Regione 

Siciliana (Cod. SIOPE U.1.03.02.02.999), per l’importo complessivo di 
€ 404.369,24 a valere sull’esercizio finanziario 2024 in favore delle Istituzioni 
scolastiche incluse nell’allegato Elenco 1 ed Elenco 2, parte integrante del 
presente provvedimento, per l’importo distintamente indicato per ciascuna di 
esse. 

 
Art. 4 Si autorizza la liquidazione e l’emissione dei mandati di pagamento della 

somma di € 323.495,39 pari all’80% della spesa complessiva di € 404.369,24 
(impegno esercizio 2024) – modalità 12 girofondi tratto sul cap. 372555, codice 
gestionale finanziario U.1.03.02.02.999, in favore delle Istituzioni scolastiche 
statali utilmente inserite nel già menzionato allegato Elenco 1 ed Elenco 2, 
ciascuna per l’importo a fianco specificato. 

 
Art. 5 In conformità a quanto previsto dalla Circolare n. 5/2024 per i progetti di TIPO A 

(Elenco 1) e di TIPO B (Elenco 2) ammessi a finanziamento la rendicontazione 
dovrà essere trasmessa entro e non oltre il 30/09/2024 al Dipartimento 
Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio - Servizio 1 - 
Funzionamento Scuole Statali. 

 
Art. 6 Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art 68 della L.R. 12/08/2014, n. 

21 e del D.Lgs. 14/03/2014, n. 33 e verrà trasmesso alla ragioneria centrale 
dell’ Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la 
registrazione. 

 
F.to          F.to 
Il Dirigente del Servizio 1        Il Dirigente Generale 
      Salvatore Cataldi          Giovanna Segreto 


